
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00014/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na construção civil para executar
construção de uma QUADRA COBERTA COM VESTUÁRIO, na Comunidade de cipoal,
município, conforme planilha orçamentária.

os serviços de
localizada neste

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -
20/09/2019; Diário Oficial da União - 20/09/2019; Diário Oficial do Estado 20/09/2019.
Licitantes cadastrados neste processo: CICERO DOS SANTOS CALIXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13;
CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI - CNPJ: 17.440.965/0001-06; HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES -
CNPJ: 35.590.090/0001-00.

Às 09:15 horas do dia 09/10/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro; LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a
participar desta reuni ao: HUMBERTO RAMALHO TRIGUEIRO MENDES Envelope sem representante:
participação válida; CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Representante: CíCERO DOS SANTOS CALIXTO,
Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Vitorino Miguel de Oliveira,
30 - Centro - Itapororoca - PB, CPF nO 013.036.187-96, Carteira de Identidade nO 1370340 SSP
PB; CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI - Representante: EDVALDO LAURENTINO GRANGEIRO, Brasileiro,
Solteiro, Comerciante, residente e domiciliado na Sitio Passagem de Castro, SN - Zona Rural -
Mulungu - PB, CPF n? 042.538.604-00, Carteira de Identidade n? 2619545 SSP-PB. Em seguida
foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos
licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os quais tiveram
seus conteúdos rubricados pelos presentes. Conferidos os elementos apresentados, passou a
informar: Sessão pública suspensa. O resultado da Fase Habilitação será publicado
posteriormente. O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para continuidade dos
trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a
Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da
Comissão. Facultada a palavr enhuma observação foi feita. Considerações da Comissão: A
CONSTRUTORA HUMBERTO RAMALHO GUEIRO MENDES-ME, INSCRITA NO CNPJ N° 35.590.090/0001-00, NÃO
CUMPRIU O ITEM 7.1 LETRA G sua totalidade. Nada mais havendo lavrou-se a
presente Ata, que depois da e achada conforme, vai devidamen~t~e__

~6~~~~
CICERO DOS SANTOS CALIXTO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00014/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na construção civil para executar
construção de uma QUADRA COBERTA COM VESTUÁRIO, na Comunidade de Cipoal,
município, conforme planilha orçamentária.

os serviços de
localizada neste

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

- Não há registro.

PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA2.0 - DO

TOMÉ

~~~AJS1o~~·
CICERO DOS SANTOS CALIXTO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00014/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permarient.e de Licitação, enca r r eqada de atuar nos procedimentos
relativos â licitação acima indicada, que objétiva:

Contratação de empresa especializada na construção civil para executar
construção de uma QUADRACOBERTACOMVESTUÁRIO,na Comunidade de c.í.poa l ,
município, conforme planilha orçamentária.

os serviços de
localizada neste

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislaçáo pertinente, utiJ..izando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 20/09/2019; Quadro de Divulgação
do Órg'ão Realizador do Certame - 20/09/2019; Diário Oficial da União - 20/09/2019. Licitantes
cadas tr ados neste processo: CICERODOSSANTOSCALIXTO- CNPJ: 30.622.090/0001-13; CONSTRUTORA
EDFFICAREIRELI CNPJ: 17.440.965/0001-06; HUMBERTORAMALHOTRIGUEIROMENDES CNPJ:
35.590.090/0001-00.

Às 11:30 horas do dia 1.8/10/2019,reuniu-se a Comissã.o Permanente de Licitaçã.o, designada pela
Portaria n° 001 de 02/01/2019, composta pel.os servidores: TARCÍSIO FRANÇADA SILVA
Presidente; ESTANISLAUSANTOSDE AZEVEDO Membro; LEANDROLUCIANOTOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas ho instrumento convocatório, o Presidente abriu
a sessão pública e efetuou o credenciament.o dos interessados. Licitantes qualificados a
participar desta reunião: CONSTRUTORAEDFFICAREIRELI Envelope sem representante:
participação válida; CICERODOSSANTOSCALIXTO- Representante: CÍCERODOSSANTOSCALIXTO,
Bresí.Leir o, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua Vitorino Miguel de Oliveira,
30 - Centro - Itapororoca - PB, CPF n° 013.036.187-96, Carteira de Identidade nO 1370340 SSP
PB. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os
elementos apre.sentados, pass.ou a informar: Todos os lici tant.es foram considerados habilitados.
Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal .ou registrada a
desistência expressa dos licitantes de ap.reserrtar em qualquer interposição de r e.curso , foram
abertos os envelopes contendo as propostas de preços dos proponentes habilitados, os quai s
tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a
informar: Licitante desclassificado por Sua proposta não atender as exigências contidas no
instrumento convocatório: CONSTRUTORAEDFFICAREIRELI. Considerado o valor ofertado pelo
proponente, devidamente registrado no correspondente Histórico da Ata, as observações
apontadas dUrante o processo e os critérios definid.os no instrumento convocatório, ao final da
sessão, prOduziu-se o seguinte resultado:

1ici t.ant,e vencedor e respectivo valor total da contratação:

CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Valor: R$ 1.028.565,33 (valor sujeito a correção).

Os valores globais constantes da proposta apresentada, bem como o resultado do certame com a
devida classificação, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo
parte integrante desta Ata,. in .ependente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma
observaçã.o foi feita. Nada lavrou-se a presente Ata, que depois de
lida e achada conforme,

#~~h/'~
CICERODOSSANTOSCALIXTO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00014/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na construção civil para
cons.trução de uma QUADRA COBERTA COM VESTUÁRIO, na Comunidade de
município, conforme planilha orçamentária.

executar
C:Lpoal,

os serviços de
Lo'ca Li zada neste

1 • O - DA PROPOS.TADE PREÇOS

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas. durante o
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final de.sta sess.ão ,
produziu-se o seguinte resuitado:

- CICERO DOS SANTOS CALIXTO.
Item (s): L
Valor: R$ 1.028 .. 565,33 (valor sujei to a correção) .

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

TARCíSIO F

- Não há registro.

ESTANISLAÚ SANTOS DE AZEVEDO

5?~~~
CICERO DOS SANTOS CALIXTO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA .MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

QUADROCOMPARATIVODOS PREÇOSAPRESENTADOS- MAPADE APURAÇÃO- T~A DE PREÇOSN° 00014/2019

Participantes - - - - - Uru.d. Quant. VI. Uni.t. VI. Total. CIass " Obs.
1 - Contratação de empre7a--e"Speciali:~ada na construção ~ivil- p~a -exe~utar 0-; serviços d-;-construçã~ - ct;.,.
uma QUADRACOBERTACOMVESTUÁRIO, na Comunidade de Cipoal, localizada neste municípi.o , conforme planilha
orçamentári.a
CTCERO DOS SANTOS CALIXTO UND 11.028.565r33,1.028.~65 3 1

- CICERO DOS SANTOS CALIXTO.
Item (s): L
Valor: R$ 1.'028.565,33 (valor sujeito a correção).

Itapororoca - PB, 18 de Outubro de 2019

RESULTADO FINAL:


